
 

 

 
 

COMUNE DI POSITANO 
Provincia di SALERNO 

  
        ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  11  del  30.05.2022 

 
______________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA  TUTELA  DEGLI 
ANIMALI           
______________________________________________________________________________ 

 
 
L’anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di maggio alle ore 10.10 nella sala consiliare “Andrea 

Milano” della Sede Comunale,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

convocato nei modi e nei termini prescritti con lettera d’invito del Sindaco prot. n.6831 in data 24.05.2022, si 

è riunito in prima convocazione, sessione ordinaria ed in seduta pubblica, nel rispetto delle vigenti 

disposizioni previste per il contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid-19, nelle persone dei signori: 

 

Cognome e nome P/A  Cognome e nome P/A  

1 - GUIDA GIUSEPPE Presente  8 - DI GENNARO MARGHERITA Presente  

2 - DE LUCIA MICHELE Presente  9 - RUSSO GIORGIO FRANCESCO Presente  

3 - GUARRACINO RAFFAELE Presente  10-GUIDA GABRIELLA Assente  

4 - DI LEVA ANTONINO Presente  11-MASCOLO VITO Presente  

5 - ATTANASIO STEFANO Presente  12-MASCOLO ELENA Presente  

6 - MILANO GIUSEPPE Presente  13-CUCCARO GIORGIA Presente  

7-  VESPOLI GIUSEPPE Presente     

 
- Componenti assegnati:   Sindaco e n. 12 Consiglieri 

- Componenti in carica:  Sindaco e n. 12 Consiglieri  

- Presenti: n.12 

- Assenti: n.01 (Guida Gabriella) 

-  

E’ presente, altresì, l’Assessora esterna Celentano Anna 
  
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 97 del d.lgs. 

n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott. Alberto De Stefano 

 

Assume la presidenza il Sindaco dott. Giuseppe Guida, il quale, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

  

 



 

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto della proposta di deliberazione allegata alla presente unitamente agli atti ivi allegati; 
 
Su proposta del Sindaco e dell’Assessora delegata Anna Celentano 
 
Premesso che la disciplina della tutela degli animali è sempre più oggetto di attenzione da parte 
delle persone e si manifesta sia attraverso una crescente sensibilità verso i bisogni degli animali 
sia attraverso una continua richiesta di codificazione, soprattutto a livello locale, di comportamenti 
per una corretta conduzione dell’animale, al fine di garantire l’incolumità delle persone, la tutela 
della salute, l’igiene e il benessere dell’animale; 
 
Ritenuto necessario, per quanto di competenza e fatte salve le norme regionali e nazionali che 
disciplinano la materia, stabilire precise disposizioni, che garantiscano, al tempo stesso, il 
benessere dell’animale, il diritto dei proprietari di avere con sé il proprio animale, l’incolumità delle 
persone e la tutela dell’igiene e della salute pubblica; 
 
Considerata l’esigenza di provvedere, a livello comunale, a una puntuale regolamentazione della 
materia così complessa e delicata, volta a garantire il benessere animale e, contestualmente, alla 
sensibilizzazione della popolazione in tal senso; 
 
Ritenuto che l’adozione di tale tipologia di Regolamento possa rappresentare per questo Comune 
un significativo indice di civiltà e sensibilità nei confronti degli animali e nel contempo un 
importante strumento di disciplina delle modalità di detenzione e cura degli animali, nonché di 
regolazione delle attività ludiche e commerciali/produttive che prevedono l’impiego a diverso titolo 
degli animali; 
 
Dato atto che: 

- il miglioramento della convivenza uomo-animale nell’ambito del tessuto urbano è ormai da 
tempo fra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale che, a tal fine, ha già intrapreso 
numerose iniziative per coinvolgere i cittadini e sensibilizzare sulle problematiche legate al 
mondo animale; 

- l’Amministrazione intende promuovere la tutela del benessere degli animali sul proprio 
territorio, quale strumento finalizzato al rispetto e alla tolleranza verso tutti gli esseri viventi; 

 
Evidenziato che al fine di assicurare la pubblica incolumità in materia si intende attuare detta 
regolamentazione, mediante l’applicazione delle sanzioni pecuniarie quali azioni preventive e 
deterrenti per l’osservanza delle norme citate; 
 
Viste le vigenti fonti normative regionali, nazionali e internazionali che costituiscono normative di 
riferimento in materia di tutela del benessere degli animali, come riportate nella proposta di 
deliberazione allegata alla presente; 
 
Rilevata la necessità di coordinare in un Regolamento comunale le disposizioni in materia di tutela 
del benessere degli animali che si trovano o dimorano temporaneamente o stabilmente nel 
territorio comunale; 
 
Ritenuto pertanto opportuno approvare uno specifico “Regolamento comunale per la tutela degli 
animali”, finalizzato a disciplinare e regolamentare tutte le problematiche sopra richiamate; 
 
Preso atto che a cura della Responsabile del Servizio di Polizia Locale è stata predisposta la 
presente bozza di “Regolamento comunale per la tutela degli animali”, 
 
Visto il “Regolamento comunale per la tutela degli animali, che si allega alla presente deliberazione 
di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 



 

 

Dato atto che dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento decadono tutte le norme 
con esso incompatibili o in contrasto, eventualmente contenute in altri regolamenti, provvedimenti 
e disposizioni comunali; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto l’art. 7 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
«Art. 7 - Regolamenti. 
Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli 
organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.»; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto lo Statuto Comunale 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile reggente dell’Area 
Vigilanza, espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del d.lgs. n.  267/00, apposto in calce alla 
proposta di deliberazione allegata e di seguito riportato: 
 

 

Il Responsabile reggente dell’Area Vigilanza   

Visto l’articolo 49, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000; 

Vista la precedente proposta di deliberazione; 

Riscontratane la regolarità tecnica; 

Esprime il seguente parere: 

La precedente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista TECNICO. 

 

Il Responsabile reggente dell’Area Vigilanza 

  Dott. Sergio Ponticorvo 

 

 

 

UDITA la discussione che qui sinteticamente si riporta: 
Con l’ingresso dell’Assessora Celentano, il Sindaco di concerto con l’intera Amministrazione, ha voluto 

affidare una nuova delega per la tutela e la salvaguardia degli animali d’affezione, essendo questo un tema 

delicato e di particolare importanza nonché segno di grande civiltà da parte dell’intera comunità. Il Sindaco 

ringrazia l’Assessore Celentano per essersi impegnata in prima linea in questa delega con la predisposizione 

di questo regolamento, composto da 31 articoli, in cui si richiamano le disposizioni della Regione Campania. 

Il regolamento si pone come atto formale dovuto e a tal proposito il Sindaco rivolge un ringraziamento 

all’Associazione SOS Animali, associazione molto attiva che attualmente dispone di un locale nel plesso 

delle ex scuole elementari, auspicando che tale regolamento possa essere uno strumento che aiuti 

l’associazione stessa nella loro attività di tutela e salvaguardia degli animali e che possa servire per evitare 

episodi sgradevoli come quelli riscontrati in località Montepertuso pochi giorni fa, nonché strumento utile 

anche per le Forze dell’Ordine per mettere in atto tutte le disposizioni e le sanzioni da applicare. Il Sindaco 

passa la parola all’Assessore Celentano per illustrare nel dettaglio il Regolamento. 

L’Assessora Celentano dichiara di aver accolto con particolare entusiasmo la delega presentata dal Sindaco 

al momento della presa in carico della sua nomina ad assessore, delega che finora non era mai stata 

presente. La convivenza tra animali e persone è una ricchezza che però deve essere regolamentata. 

L’Assessore si unisce ai ringraziamenti del Sindaco nei confronti dell’Associazione SOS Animali per 

l’impegno e l’amore che quotidianamente dedicano agli amici a quattro zampe e auspica una 

collaborazione fattiva e concreta da parte di tutti per portare avanti questa nobile attività di tutela. 



 

 

Interviene la Consigliera Elena Mascolo che anticipa il voto favorevole al regolamento da parte del gruppo 

di minoranza e chiede se si stia anche lavorando alla redazione del regolamento per le dirette streaming, in 

particolare rivolgendosi alla Vicesindaca Di Gennaro, avente delega alla comunicazione. La Consigliera 

Mascolo ribadisce la piena disponibilità ad un lavoro congiunto che possa definire la regolamentazione 

delle dirette streaming.  

La Vicesindaca Di Gennaro afferma che il regolamento è oramai in fase conclusiva e potrà essere oggetto di 

prossimo consiglio. 

ESAURITA la discussione si procede con la votazione, resa per alzata di mano, che dà il seguente 
risultato:  
Presenti n. 12         Assenti n.01 (Guida Gabriella) 
Votanti n. 12      
Voti favorevoli  n. 12   
Voti contrari n.00    
Astenuti  n.00 
 

DELIBERA 
 

 
 

1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione 
Regolamento Comunale per la Tutela degli animali” (All. “A”), unitamente al Regolamento ivi 
allegato; 
 

2) di richiamare quanto esposto in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

 
3) di approvare il “Regolamento comunale per la tutela degli animali”, composto di n.31    

articoli, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 
(All. “B”). 

 
4) che il presente regolamento, a seguito dell’approvazione, verrà pubblicato all'Albo Pretorio 

digitale per 15 giorni consecutivi, pubblicato sul sito Internet istituzionale del comune di 
Positano nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
5) che il presente Regolamento comunale, entrerà in vigore il primo giorno del mese 

successivo a quello di esecutività della presente deliberazione di approvazione. 
 

6) Di dare atto che dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento decadono tutte le 
norme con esso incompatibili o in contrasto, eventualmente contenute in altri regolamenti, 
provvedimenti e disposizioni comunali. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Dott. Giuseppe Guida    Dott. Alberto De Stefano 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Positano sul sito 

istituzionale del Comune all’indirizzo web www.comune.positano.sa.it il giorno …………………….. con il 

numero ………………. di Registro Generale delle Pubblicazioni per rimanervi quindici giorni consecutivi 

(articolo 124, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………….. IL MESSO COMUNALE 

    ENZO RISPOLI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

❑ È divenuta esecutiva il giorno ..............................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(articolo 134, comma 3 del d.lgs. n.  267/2000); 

 

❑ È divenuta esecutiva il giorno ............................, essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile con espressa e separata votazione (articolo 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì ……………………..      IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

            dott. Luigi Calza  

 

 

 

 

  

 

 

Positano, lì   

       

       

http://www.comune.positano.sa.it/

